
Beschikking houdende stelling van een bijzonder luchtverkeersgebied voor

aerobatic wedstrijden op het luchtvaartterrein Lelystad

20 juli 2009
Nr. VenW/IVW-2009/DONAC2

De Minster van Verkeer en Waterstaat,

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Defensie;

Gezien het verzoek van de Vereniging VINK van 14 juni 2009;

Gelet op artikel 8 Luchtverkeersreglement;

Besluit:

Artikel 1

1. Ter bescherming van het luchtverkeer tijdens het uitvoeren van kunstvluchten vanaf luchtvaartter-
rein Lelystad, ter gelegenheid van aerobatic trainingen en wedstrijden, wordt als bijzonder
luchtverkeersgebied, aangeduid als BVG VINK, aangewezen het luchtruim binnen de volgende
begrenzingen:
a. 250 meter ten noordwesten van de hartlijn van baan 05-23 doorgetrokken in zuidwestelijke

richting tot aan de Knardijk,
vanaf daar in een rechte lijn via de Knardijk naar de snelweg A-6,
vanaf daar in een rechte lijn via de A-6 naar het knooppunt met de provinciale weg N-302,
vanaf daar in een rechte lijn via de N-302 tot 250 meter voor het kruispunt van de doorgetrok-
ken hartlijn van baan 05-23 in noordoostelijke richting;

b. een ondergrens van 213,3 m boven gemiddeld zeeniveau (700 ft AMSL) en een bovengrens van
1066,8 m boven gemiddeld zeeniveau (3500 ft AMSL).

2. De aanwijzing geldt op 4, 5 en 6 september 2009. Op 4 september zal de aanwijzing ingaan om
08.00 uur LT plaatselijke tijd tot 21.00 uur LT en op 5 en 6 september zal de aanwijzing ingaan om
09.00 uur LT tot einde daglichtperiode (maximaal 19.00 uur LT) en alleen wanneer de bewolking
boven 3500 voet AMSL is en het vliegzicht meer is dan 7 km.

Artikel 2

Voor het uitvoeren van vluchten in het bijzondere luchtverkeersgebied VINK gelden de volgende
regels:
a. voor zover de BVG VINK in de plaats komt van ATZ Lelystad, gelden de regels van de BVG VINK;
b. in de BVG VINK gelden de regels van luchtruimclassificatie ‘G’ met luisterplicht op radiofrequentie

120.00 MHz en een meldingsplicht op deze frequentie bij het binnenkomen en verlaten van het
zogenaamde wachtgebied en de zogenaamde wedstrijdbox;

c. de BVG VINK is alleen toegankelijk voor deelnemers aan de kampioenschappen, waarbij er
tegelijkertijd maximaal één in het wachtgebied mag zijn en maximaal één in de zogenaamde
westrijdbox; operationeel noodzakelijke vluchten door of in opdracht van het Korps Landelijke
Politiediensten, vluchten voor zoek- en reddingsacties, het vervoer van traumateams en HEMS-
vluchten hebben voorrang op de deelnemers in die zin dat deze bijzondere vluchten hun komst
melden op de frequentie 120.00 MHz waarna de deelnemers aan de wedstrijd de SRZ verlaten;

d. deelnemers houden zich binnen de resterende ATZ Lelystad aan de procedures behorende bij die
ATZ;

e. kunstvluchten mogen in de BVG VINK worden uitgevoerd tot een hoogte van 914,4 m (3000 ft
AMSL);

f. de SSR transponder is niet geactiveerd binnen de BVG VINK;
g. tijdens het gebruik van BVG VINK vervalt de mogelijkheid om gebruik te maken van de EXIT 23 in

westelijke richting en moet – wanneer baan 23 in gebruik is – het circuit worden verlaten in de
richting 230; dit wordt door Lelystad RADIO vermeld in de luchtvaartterreininformatie.

STAATSCOURANT Nr. 11315
28 juli

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 11315 28 juli 2009



Artikel 3

1. De organisator van de kampioenschappen zorgt voor:
a. het bekend maken van de procedures aan alle bedrijven op luchtvaartterrein Lelystad en de

overige luchtvaartterreinen;
b. het bekend maken van zijn mobiele telefoonnummer aan de OPS-Helpdesk van de LVNL;
c. een telefonische melding aan de Supervisor Amsterdam ACC voorafgaand aan het begin van

het gebruik van het bijzondere luchtverkeersgebied en direct na het eind ervan.

2. De operationele inhoud van deze beschikking wordt bekendgemaakt per NOTAM, uit te geven door
de LVNL.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
namens deze:
de Unitmanager unit Kennis, Advies en Berichtgeving, Toelating/Continuering Luchtruim,
R.J. Putters.

2 Staatscourant 2009 nr. 11315 28 juli 2009


